
Sede Legale ed Amministrativa  Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni  in Fiore (CS) tel. 0984 53 71 09 www.parcosila.it - info@parcosila.it  - parcosila@pec.it –  
 

 
 
 
 
 
 
 

United Nations 
Educational, Scientific and 

Cultural Organization 

 
 
 
 
Man and 
the Biosphere 
Programme 

E U R O PA R C 

E U R O PA R C 

F   E    D    E    R    A    T    I    O    N 
C A RTA E U R O P E A 
P E R I  L T U R I S M O S O S T E N I B I  L E 
N E L L E A R E E P R OT E T T E

 
 

                                                
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE 
DELLA SILA  

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCE DURA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS  NELL’AMBITO DELLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:  “European Clean Up Day 2016” e �I� Parc	 A�ic	 de��a �atura II� 
Edi�i	�e�”  Province: Cosenza cig Z961E503DA, Catanzaro cig Z411E50479 e Crotone cig Z1A1E504BF 
 
 L’anno duemiladiciassette, addì venti del mese di aprile, presso la sede legale e 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via 
Nazionale snc. 

MANIFESTAZIONE DÌ INTERESSE 
 
 Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma 
è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione 
e la consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

    Il presente avviso non è vincolante per l’Ente Parco Nazionale della Sila. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 

 modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 

 marzo  2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
Visto il Bilancio di previsione per l'anno 2017, adottato con Deliberazione del 

 Commissario  Straordinario n. 29 del 31.10.2016, il cui esercizio è stato autorizzato dal 
 MATTM - Direzione Generale per la protezione della Natura e del Mare giusta nota 
 n. 0005280/PNM del 14.03.2017, assunta agli atti d'ufficio al prot. n. 1873 del 
 15.03.2017; 



Sede Legale ed Amministrativa  Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni  in Fiore (CS) tel. 0984 53 71 09 www.parcosila.it - info@parcosila.it  - parcosila@pec.it –  
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n°75 del 03.03.2017 con la quale si è dato 
corso ad approvare la graduatoria finale degli Istituti ammessi e non ammessi al 
progetto, allegata sub 2 alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 
Preso atto: 

1. della riunione organizzativa del 13.03.2017, svoltasi presso la sede dell’Ente Parco 
con i referenti scolastici degli istituti ammessi al progetto di educazione 
ambientale in parola, a cui ha dato seguito, in maniera organica e puntuale, il 
programma ed il calendario delle attività previste dal progetto; 

2. della riunione con le Guide Ufficiali del Parco Nazionale della Sila svoltesi in data 
24.03.2017 ed in data 30.03.2017; 

 
 

 RENDE NOTO 
 

• che con determinazione dirigenziale n°119 del 27.03.2017 seguendo le disposizione 
previste dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e del D.lgs 50/2016/Linee guida, è stato 
nominato come Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, esecuzione dei servizi e delle forniture per le procedure relative al 
“Nuovo Codice dei Contratti pubblici” il Rag. Salvatore Tiano, afferente il Servizio 
Pianificazione dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

• che si intende procedere, nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza, 
all’individuazione delle ditte di trasporto da invitare alla procedura di affidamento del 
servizio, mediante pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse; 

• che le manifestazioni d’interesse pervenute nei termini saranno inserite in un elenco 
rispettando l’ordine di arrivo attestato dalla data della mail-pec. L’ordine d’inserimento 
non comporta diritto di precedenza o attribuzione di punteggi, né da luogo alla 
formazione di una graduatoria. L’Ente Parco si riserva in ogni caso ed in qualsiasi 
momento, il diritto di interrompere, sospendere, modificare o cessare definitivamente la 
presente indagine conoscitiva, consentendo, a richiesta degli interessati, la restituzione 
della documentazione eventualmente già inoltrata, senza che ciò possa costituire diritto 
o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 
sostenute dall’interessato. 
     
    OGGETTO DELL’AVVISO 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice 
Ente Parco Nazionale della Sila – Via Nazionale snc – Lorica di San Giovanni in Fiore (Cs) – 
Tel. 0984-537109 – mail: ufficio.tecnico@parcosila.it – Pec: pianificazione@pec.parcosila.it    
Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 
 
ENTI FINANZIATORI: Ente Parco Nazionale della Sila e Regione Calabria – Presidenza 
Giunta Regionale - Dipartimento Ambiente e Territorio 
 
DETERMINAZIONE APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE: n. 157 del 19.04.207 
           
OGGETTO DELL’APPALTO: L’oggetto dell’avviso è l’affidamento del servizio di trasporto 
delle scolaresche degli istituti ammessi al progetto, come da n. 3 elenchi Lotti dei viaggi a.r., 
riportati nell’Allegato A – Provincia di Cosenza, Allegato B – Provincia di Catanzaro, 
Allegato C – Provincia di Crotone. Gli operatori economici partecipanti, che saranno invitati 
a seguito della presente Manifestazione, potranno presentare offerta economica per tutti i tre 



Sede Legale ed Amministrativa  Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni  in Fiore (CS) tel. 0984 53 71 09 www.parcosila.it - info@parcosila.it  - parcosila@pec.it –  
 

lotti ovvero per singolo lotto, secondo il modello fac – simile  che sarà successivamente  
trasmesso agli invitato.  
 
REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONEALLA SELEZIONE 
 
 Possono presentare istanza di partecipazione alla presente manifestazione d’interesse, i 
soggetti di cui all’art. 45 D.Lgs 50/2016. I partecipanti dovranno presentare apposita istanza 
utilizzando (preferibilmente) l’apposito modello predisposto dall’Ente Parco (Allegato D alla 
presente), con inclusa copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore, in cui si devono autocertificare ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazione ivi 
riportate, in ossequio alle seguenti norme di legge: 

 
• Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.i; 

• Condizioni minime di carattere economico e finanziario per la partecipazione: i 
concorrenti per come disposto dall’art. 83 comma 4 del D.Lgs 50/2016, devono 
possedere un fatturato minimo annuo due volte superiore all’importo oggetto 
dell’affidamento. Tali requisiti saranno dimostrati utilizzando i mezzi di prova 
dell’allegato XVII parte I del D.Lgs 50/2016.; 

• Condizioni minime di carattere tecnico e professionale per la partecipazione: saranno 
valutate la competenza, l’efficienza, l’esperienza e l’affidabilità dei concorrenti per come 
disposto dall’art. 83 comma 6 e 7 del D.Lgs 50/2016. Tali requisiti saranno dimostrati 
utilizzando i mezzi di prova dell’allegato XVII parte II del D.Lgs 50/2016. 

 
MODALITA’ DÌ PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DÌ INTERESSE 
Gli Operatori economici che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse a 
essere  invitati alla procedura di selezione, dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 
del giorno venerdì 28 aprile 2017, tramite pec all’indirizzo: pianificazione@pec.parcosila.it, 
la manifestazione di interesse e la dichiarazione di possesso dei requisiti sottoscritte dai 
partecipanti in ogni pagina corredata di timbro della Ditta e siglata dal Legale Rappresentante. 
All’istanza dovrà essere allegata la copia firmata del documento di identità in corso di validità. 
 
  FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
 La Stazione appaltante, qualora il numero delle candidature valutate sia in numero pari o 
inferiori a 5, le stesse saranno invitate alla gara informale. 
 Nel caso in cui le imprese candidate siano in numero superiore a 5, la stazione appaltante 
inviterà alla gara il numero massimo di 5 imprese tra quelle che hanno partecipato alla manifestazione di 

interesse, che saranno opportunamente sorteggiate in seduta pubblica ore 12:30 del giorno venerdì 
28 aprile 2017.  
 Nel caso di presentazione di una sola istanza alla manifestazione di interesse, la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento, con l'unico 
concorrente partecipante. 
 I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere 
indennizzi o rimborsi economici di qualsiasi tipo e natura. 
 Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di 
pubblicazione del presente avviso. 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 In considerazione dell’ormai approssimarsi della chiusura della stagione scolastica e visto 

il tempo minimo a disposizione per concludere il Pr	gett	 Parc	 a�ic	 de��a �atura – II 
Edi�i	�e� conclusione prevista massima per la prima decade di giugno, esperite le verifiche di 



Sede Legale ed Amministrativa  Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni  in Fiore (CS) tel. 0984 53 71 09 www.parcosila.it - info@parcosila.it  - parcosila@pec.it –  
 

rito sulle dichiarazioni rese, saranno invitati gli operatori selezionati, alla gara informale 
(richiesta preventivi/offerta) che avverrà successivamente alla manifestazione d’interesse.  
 Agli operatori ammessi verrà richiesto apposito preventivo di offerta, tramite formale 
comunicazione fatta recapitare via PEC, che dovrà essere indicata nella manifestazione di 
interesse.   
 Le offerte dovranno essere inviate a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero 
tramite servizio postale di stato o mediante agenzia di recapito autorizzata o consegnate a 
mano, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 04/05/2017 (tale data 
potrebbe subire slittamenti che sarà comunicata nel sito www.parcosila.it) in busta chiusa, 
sigillata con nastro trasparente e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante l'indicazione del 
destinatario, il mittente e la dicitura “Affidamento del servizio di noleggio autobus 
nell’ambito della realizzazione del progetto:  “European Clean Up Day 2016 - Il Parco 
Amico della Natura II^ Edizione.”  Provincia XXXXXXX” N.B: A pena di esclusione, 
indicare le province per cui si partecipa. A pena di esclusione, dovrà essere presentata una 
singola busta per ogni provincia. 
 Il criterio di aggiudicazione è quello previsto dal comma 4) dell’art. 95 del d.lgs 50/2016. 
 Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di 
aggiudicazione, i plichi pervenuti dopo tale scadenza. 
 Si precisa che il recapito tempestivo del plico rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del 
mittente, e che la Stazione appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di 
ritardo nel recapito del plico. Gli Uffici sono aperti da lunedì a venerdì dalle ore 8.00 alle ore 
14.00 e lunedì e mercoledì dalle ore 14,30 alle ore 17,30. L’indirizzo al quale inviare le 
candidature è il seguente: Ente Parco Nazionale della Sila – Via Nazionale Lorica di San 
Giovanni in Fiore (Cs). 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse, inoltre: 

a) pervenute oltre la scadenza; 
b) mancanti della firma in calce e della sigla in ogni pagina del Legale Rappresentante; 
c) mancanti del documento di identità in corso di validità del Legale Rappresentante; 

 
La seduta pubblica per l’apertura delle buste avverrà presumibilmente in pari data ossia 
il giorno giovedì 04/05/2017 ore 12.30 (tale data potrebbe subire slittamenti che sarà 
comunicata nel sito www.parcosila.it). 
 
 Per l’affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 10 lett b) del 
D.Lgs 50/2016. 
 Il Contratto d’appalto è sostituito ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 dalla 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata. 
 Il servizio inizierà come da calendario indicato negli allegati A,B, e C. Le date e 
gli orari potranno subire variazioni senza che l’aggiudicatario potrà sollevare eccezioni 
 
PAGAMENTI DEL SERVIZIO 
 Entro 30 gg. dal ricevimento della fattura elettronica emessa ai sensi del Decreto 3 Aprile 
2013 n.55 del Ministro dell’economia e delle finanze – “ trasmissione e ricevimento delle fatture elettroniche”. 
Riferimenti fatturazione elettronica: Codice Ufficio :    Uff_eFatturaPA, Codice Univoco :  
Ufficio UFJZK7, Codice Ente : pri_si. L'Ente Parco non è soggetto allo split payement 
 
MODALITA’ DÌ PUBBLICIZZAZIONE  
Il presente avviso è pubblicato sul profilo committente sezione trasparenza dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila www.parcosila.it e http://parcosila.it/it/ente-parco/bandi-di-
gara/servizi.html . 



Sede Legale ed Amministrativa  Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni  in Fiore (CS) tel. 0984 53 71 09 www.parcosila.it - info@parcosila.it  - parcosila@pec.it –  
 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il RUP Rag. Tiano Salvatore, tel. 
0984/537109 mail pianificazione@pec.parcosila.it. 
 
 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/2003 
L’Ente Parco Nazionale della Sila informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità 
connesse alla presentazione dell’istanza, saranno trattati dall’Ente in conformità alle disposizioni 
del D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. 
 
Lorica lì 20/04/2017 

Il RUP 

F.to Salvatore Tiano 

       

           Il Direttore f.f. 

     F.to Dott. Giuseppe Luzzi 

 
 
 
 


